ESTADO DO MARANHÃO
Câmara Municipal de Açailândia

59ª SESSÃO ORDINÁRIA - 6º PERÍODO - 10º LEGISLATURA - 17/07/2024 AS 09:00 HRS
QUARTA-FEIRA

PAUTA

APRESENTAÇÃO E ENCAMINHAMENTO DE MATÉRIA(S) À(S) COMISSÃO(ÕES)

REQUERIMENTO -  Nº  1248/2024  -  Denes  Pereira  -  QUE  VIABILIZE  A  REFORMA  DO  POSTO  DE  SAÚDE  DA
COMUNIDADE PLANALTO 1 NA REGIÃO DO NOVO ORIENTE, QUE SEJA DESTINADA UMA EQUIPE MÉDICA PARA PRESTAR
ATENDIMENTO DE FORMA FIXA NAQUELA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E QUE DESTINE UMA AMBULÂNCIA EQUIPADA
PARA AQUELA REGIÃO.
REQUERIMENTO - Nº 1249/2024 - Denes Pereira - REQUER AO PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL QUE VIABILIZE
A CONSTRUÇÃO DE UM AUDITÓRIO PRÓPRIO PARA A C MARA MUNICIPAL DE AÇAIL NDIA, NO TERRENO ANEXO AO
PRÉDIO DA C MARA E PERTENCENTE A PRÓPRIA C MARA, COM INTUITO DE PROMOVER A PARTICIPAÇÃO CIDADÃ E O
FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS.
REQUERIMENTO - Nº 1254/2024 - Odacy Miranda - QUE SEJA FEITO A JARDINAGEM DO CANTEIRO DA AVENIDA
JACKSON LAGO NO JARDIM GLÓRIA CITY
REQUERIMENTO - Nº 1259/2024 - Epifanio Andrade Silva -  RECUPERAÇÃO DA PONTE DA ESTRADA QUE DA
ACESSO AOS ASSENTAMENTOS CONQUISTA DA LAGOA, MACAUBA E OUTRAS.
REQUERIMENTO - Nº 1257/2024 - Xanddy Sampaio - A Troca da Tubulação - AV. PRINCIPAL (Lado Direito), BAIRRO:
VILA BUITA estendendo-se até o bairro LOMBO ROXO, no povoado: NOVO BACABAL.
REQUERIMENTO - Nº 1258/2024 - Xanddy Sampaio - A Manutençaõ da Rua Fortaleza entre a Praça do Pioneiro ate
a Av. Santa Luzia
REQUERIMENTO - Nº 1251/2024 - Erivelton Trindade -  Recuperação do trecho da Rua Medeiros Neto , mais
precisamente em frente ao Posto de Saúde da Vila Maranhão.
REQUERIMENTO -  Nº  1232/2024  -  Adjackson  Lima  -  SOLICITO  QUE  A  EQUIPE  DA  SAÚDE  BUCAL  REALIZE
ATENDIMENTOS NO BAIRRO NOVO HORIZONTE.
REQUERIMENTO - Nº 1230/2024 - Adjackson Lima - SOLICITO A CONSTRUÇÃO DE UMA PRAÇA NO BAIRRO NOVO
HORIZONTE.
MOÇÃO DE APLAUSO - Nº 15/2024 - Marcelo Oliveira - ASSUNTO: Moção de Gratulação de Aplausos ao Tatuador
Vagner Salasar Santana: MARCELO OLIVEIRA, Vereador da Câmara Municipal de Açailândia, no uso das atribuições
legais que lhes são conferidas, apresenta a está Casa de Leis, a presente Moção de Aplausos ao renomeado Tatuador
Profissional Vagner Salasar Santana.

APRESENTAÇÃO, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DE:

INDICAÇÃO(ÕES)

INDICAÇÃO - Nº 83/2024 - Kell - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, MEIO FIO E DRENAGEM DA RUA DA VAQUEJADA, BAIRRO
JARDIM GLÓRIA II
INDICAÇÃO - Nº 84/2024 - Kell - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, MEIO FIO E DRENAGEM DA RUA T, BAIRRO JARDIM
GLÓRIA II

ORDEM DO DIA

MATÉRIA(S) EM TURNO ÚNICO - ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

REQUERIMENTO - Nº 1174/2024 - Denes Pereira - REQUER AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO QUE VIABILIZE UM
PALEAMENTO NA RUA GAMELEIRA INICIANDO NA RUA SÃO RAIMUNDO FILHO.
REQUERIMENTO - Nº 1198/2024 - Thais Brito - REQUER A PAVIMENTAÇÃO DA RUA SÃO PAULO, LOCALIZADA NO
BAIRRO BRASIL NOVO.
REQUERIMENTO - Nº 1213/2024 - Thais Brito - REQUER AO EXCUTIVO A RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAl DO
KM30
REQUERIMENTO - Nº 1245/2024 - Odacy Miranda - CONSTRUÇÃO DE BAIA MUNICIPAL PARA CAVALOS, NO BAIRRO
CAPELOZA
REQUERIMENTO - Nº 1246/2024 - Denes Pereira - REQUER AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, QUE SEJA INSERIDO
NA LEI DO SAAE Nº 414 DE AGOSTO DE 2013 A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO DA TARIFA SOCIAL PARA OS MORADORES
DAS VILAS DOS ASSENTAMENTOS DA ZONA RURAL.
REQUERIMENTO - Nº 1250/2024 - Odacy Miranda -  A COLOCAÇÃO ASFÁLTICA OU BLOQUETE,  DRENAGEM E
COLOCAÇÃO DE BOEIROS E MEIO-FIO NA RUA SUCUPIRA NO BAIRRO JARDIM GLORIA CITY.
REQUERIMENTO - Nº 1256/2024 - Xanddy Sampaio - Construção das calçadas e canalização da rede de esgoto,
localizado na Rua DR.GERVÁSIO, setor do MERCADO.
REQUERIMENTO - Nº 1261/2024 - Xanddy Sampaio - A Doação de uma Area para Construção da Sede do Projeto
Amor ao Proximo
REQUERIMENTO - Nº 1263/2024 - Feliberg Melo - Venho através deste Requerimento solicitar ao executivo, Que
seja feito a iluminação da via do Ouro Verde até a Vila Juscelino.